
Skolelederens beretning marts 2023 

 

Kære forældre og kære medarbejdere. 

 

Det er igen tid til at kaste blikket tilbage på hvad der er sket på vores skole siden sidste 

generalforsamling for et år siden. 

 

Midt i marts sidste år kunne vi genoptage morgensang og igen lave skole som vi helst vil 

det, uden at skulle skele til forbehold og begrænsninger. 

Med frispirernes start omkring 1. april har alle elever, forældre og medarbejdere nu - lige 

nu- oplevet hverdagens og årets gang og rytme og de faste traditioner der ligger jævnt 

fordelt på et helt normalt skoleår. 

Vi havde meget at indhente – ikke mindst i fht igen at kunne lave undervisning, 

aktiviteter og frikvarterer på tværs af klasserne - den lim der binder os sammen på kryds 

og tværs og som virkelig var udfordret gennem den alt for lange periode hvor vi skulle 

planlægge efter restriktioner og adskillelse. 

Men rusten blev i den grad banket af og coronajoggingsættet skiftet ud med 

teatergarderobens parykker og sminke og en hæsblæsende og intens optakt i april -førte 

til et brag af en musicalforestilling ”Skolen i skoven” på innovationsfabrikken. 

Og så kunne vi - endelig - komme på lejrskole igen– efter 2 år uden.  

Denne gang gik turen til Stauning i Vestjylland. Det var en herlig tur, med bl.a. besøg på 

Vindkraft, friskolelege, bamsefest, køopvask i lange baner og 9. klasses festaften der 

markerer deres sidste lejrskole.  

2 klasser og 9 nye lærere var kommet til, henover coronaårene og havde dermed deres 

lejrskoledebut – jeg tror de oplevede hvor berigende det er at være afsted, i den form vi 

har valgt – hvor hele skolen er afsted i samlet flok, og jeg ved at vi alle er klar til at tage 

af sted igen lige om lidt – denne gang til Tønning -Træden ved Silkeborg. 

Daværende 9. klasse fik efter nogle noget anderledes udskolingsår, lov at øve sig i at gå 

til prøver som de klarede rigtig fint og blev efter en festlig dimmisionsfest sendt godt 

videre ud i verden. 

 



Efter sommerferien tog vi på 1. skoledag, i stegende hede, hul på skoleår nr. 40 i skolens 

historie. Grete fortalte, i et kort oprids, hvordan vejen har været hertil hvor vi er i dag. 

Året var skudt i gang – for først gang i mange år med den helt samme ”besætning” som 

vi gik på sommerferie med – dog har vi måttet undvære Astrid, som desværre har været 

sygemeldt og nu valgt at gå på en meget velundt pension til maj. 

Med det dejlige og stabile afsæt for året tog vi fat hvor vi slap og har i dette skoleår 

arbejdet videre med ”trygge læringsfællesskaber” som den fælles referenceramme for alle 

medarbejdere.  

Med intentionen om at imødekomme efterdønninger og at skabe grobund for stabilitet 

og hurtige indsatser hvor det viser sig nødvendigt, har vi haft 2 lærere eller en lærer og 

”en pædagogisk personale” på, i størstedelen af lektionerne på alle klassetrin, for at 

understøtte faglig og social trivsel både individuelt og på klasseniveau.  

Børn og unges trivsel og mangel på samme har fyldt meget i den offentlige debat og den 

har fyldt hos os. Vi har da også mærket at vi ind imellem, trods de bedste intentioner og 

gode planer, lavet i samarbejde med jer forældre, ikke altid formår at sikre alles trivsel 

hele tiden. Det er et evigt og vigtigt fokus og et felt vi hele tiden prioriterer og arbejder 

med, for at komme endnu bedre rundt om.  

Noget af det vi arbejder på hen imod det kommende skoleår, er at styrke muligheden for 

at lave mere undervisning/ temaer / indsatser ”på tværs” af klasserne.  

Det er uger som ”Friby” som I besøgte i uge 6, lejrskolen, teaterugen og projektugen i 

uge 41, hvor indskolingsklasserne forvandledes til et stenaldersamfund, mellemtrinnet 

designede fremtidens boliger og udskolingen arbejdede med avis, der viser os hvor stor 

værdi det har, når vi bryder de sædvanlige skemaer op og også tør tænke undervisning ud 

af kasserne. Det er der hvor læringen kan mærkes og sanses – der hvor der er mulighed 

for at blomstre i nye sammenhænge, opdage nye evner, knytte nye bånd og mærke suset 

af at stå på lidt gyngende grund – men sammen og i en tryg sammenhæng – det vokser 

man af!  

Når store og små sammen går derud – på gyngende grund – uden at kende den nøjagtige 

vej, men skaber den sammen undervejs – det er lige præcis der hvor verden udvider sig 

og hvor det umulige bliver muligt. Det er proces - det er kaotisk og det er umuligt at 

måle og veje udbyttet af og meget svært at sætte ord på – men det kan mærkes og det er 

nok i sig selv.  

Det håber jeg inderligt at vi tør blive ved med at prioritere også selv om det tager tid fra 

alt det andet vi også gerne vil nå. 



Trivselsundersøgelserne som eleverne netop har udfyldt, viser heldigvis at langt de fleste 

trives og er glade for at gå i skole. 

Flere nævner at toiletterne er klamme og at de synes vores lokaler kan blive bedre. Det 

har de ret i – og der ligger et stykke arbejde i at genopdrage til det fælles ansvar der ligger 

i at hjælpes ad med at holde vores skole, lokaler og omgivelser i en ordentlig stand. Alle 

må tage ansvar og det er os voksne der må gå foran.  

Efter påske vil Henrik og jeg gå rundt i klasserne og minde om hvorfor det er vigtigt at 

eleverne husker at dukse i deres klasser inden de forlader dem om eftermiddagen, og at 

de husker at tage deres tørn på det fællesområde deres klasse har fået tildelt. Der 

kommer ikke en rengøringsdame (m/k) og gør det efter. Sammen med den daglige 

rengøring af toiletterne som Henrik og Youssef sørger for og forældrerengøringen om 

fredagen er det den model vi ved kan fungere, men det kræver at vi hjælpes ad. 

Vi vil også genopfriske hvordan det er man sorterer affald – i alle klasser er der nu 

affaldssortering, som et led i vores fokus på bæredygtighed.  

Det kan vi voksne have svært ved at navigere, så vi må gøre hvad vi kan for at hjælpe 

børnene med at lære det også. 

 

Og ja! hovedbygningen trænger til mere end en kærlig hånd. Planerne har da også været 

på tegnebrættet længe, men er blevet forsinket i den videre proces af både Corona og et 

ustabilt økonomisk marked. 

I bestyrelsen arbejdes der på at få diverse tilladelser, godkendelser og tilsyn på plads, så 

vi forhåbentlig snart kan komme videre i processen. 

I løbet af foråret vil vi invitere til arbejdsdage, så vi bl.a. kan få regnbuen på plads og i 

det hele taget få skolen i sommertøjet.  

Og nu jeg er ved bestyrelsen vil jeg gerne takke jer alle for jeres samarbejde og indsats 

for skolen i året der er gået - en særlig tak til dig Christian for dine år i bestyrelsen, for 

dine altid konstruktive og grundige indstilling. 

 

Det har været en lang vinter, med mørke skygger fra både krig i Europa og den deraf 

følgende inflation. Vi har måttet spænde livremmen ind, for at prøve at imødekomme de 

store prisstigninger på alt. Det er altid sjovest når der er økonomisk overskud – det er 

der ikke i år, og det har givet både Anni og jeg mavepine og søvnløse nætter, men vi ved 

hvorfor og at det vender igen. 



Corona gav os en ufrivillig pause fra nogle af vores bærende traditioner. Sådan en pause 

giver momentum og mulighed for at genovervejelse når det igen skal i gang. 

Forældreudvalget gik foran og skabte måske en ny efterårstradition – i hvert fald skabte 

de et rigtig hyggeligt høstmarked på en skøn oktoberdag. Det er også dem der har lavet 

den dejlige mad til os i aften – tusind tak for det. 

Julestuen blev genfødt som julemarked – i en slanket udgave- og er der noget der er 

stærke følelser omkring, så er det det. 

Meningerne er mange og der er langt mellem yderpolerne men støtteforeningen lagde et 

enormt stykke arbejde i at gentænke, i forsøget på at tilgodese både tradition og 

fornyelse, og det lykkedes med velvilje fra hele forældregruppen at skabe et bæredygtigt 

kompromis, der med tilpasning og finjusteringer af den ”1. gang” det var, garanteret vil 

gøre at det også i år bliver jul. Det er der heldigvis længe til. 

For nu er det forår og selvom det lune vejr lader vente på sig, kan vi slet ikke lade være 

med at trække mere udenfor igen.  

Efter påske er et nyt hold friskoleelever og friskoleforældre klar til at blive en del af 

vores dejlige skole – alt i alt er alting vist lige præcis som det skal være. 

Tak til jer forældre for jeres tillid, engagement og samarbejde og tak til alle skolens 

medarbejdere, der hver eneste dag, fra tidlig morgen til sen eftermiddag, ved fælles hjælp 

og med fælles fodslag lægger energi, kræfter og hjerteblod i at lave god skole for vores 

dejlige unger og at i sammen med dem gør Kolding Friskole til lige præcis det den er – 

lige nu.  

     Jane, marts 23 

 

 

 

 


